



Handläggning Ulf Peter Erik Götblad
Direkttelefon 0520-49 77 99
Epost peter.gothblad@trollhattan.se
Datum 2018-01-29
Diarienum KS 2017/00877

Regeringskansliet/Kulturdepartementet
Erik Adell Hellström
Drottninggatan 16
103 33 Stockholm

Betänkande Nästa steg? Del 2 Förslag för en stärkt minoritetspolitik (SOU 2017:88)

Trollhättans Stad tackar för möjligheten att avlämna remissvar. Utredningen behandlar frågor som berör ett brett verksamhetsfält och här fokuseras främst på de delar som vi menar på olika sätt kan komma att påverka den kommunala verksamheten.

Kapitel 2

2.1.4 Förnyad bedömning

Trollhättans Stad delar utredningens bedömning att de av riksdagen 1999 beslutade kriterierna bör tillämpas även framledes.

2.3 Ska Sverige erkänna finlandssvenskar som nationell minoritet?

Trollhättans Stad ställer sig bakom förslaget att inte erkänna finlandssvenskar som en egen, sjätte nationell minoritet, med hänvisning till de tidigare behandlade kriterierna och de bedömningar som utredningen gör i samband med dessa.

2.4 Behovet av åtgärder för att stärka det finlandssvenska i Sverige

Trollhättans Stad delar inte utredningens uppfattning om lämpligheten att hålla formella samråd med finlandssvenskar även om de inte erhåller status som nationell minoritet – som kommun har vi många olika grupper att förhålla oss till och här bör gränsdragningen mellan nationell minoritet och andra vara så skarp som möjligt för att inte andra grupper ska känna sig missgynnade. Det skulle också kunna uppfattas som i strid med likställighetsprincipen. När det gäller olika typer av kulturyttringar kan det ibland jämföras att ha finska rötter men inte samma språk, men ofta går nog kultur och språk hand i hand.

Kapitel 3

3.2.5 Utredningens överväganden

I enlighet med förslagen i delbetänkandet, och om dessa genomförs, kommer kommuner inom förvaltningsområdet att bli skyldiga att erbjuda hela eller en väsentlig del av utbildningen i förskolan på minoritetsspråket. Trollhättans Stad har i sitt tidigare remissvar ställt sig positiv till en tydligare reglering, men sam-

Stadskansliet

tidigt framfört hur tillgången på tvåspråkig utbildad personal sätter gränser för en sådan positiv utveckling. Den föreslagna höjningen av åtagandenivån i språkstadgans artikel 8 bedöms därför utifrån vår kommunala horisont som något riskabel, och därmed förespråkar vi en oförändrad åtagandenivå i avvaktan på en möjlig faktisk förändring.

3.9 Behov av ny översättning av språkstadgan

Trollhättans Stad stöder utredningens förslag om en ny översättning av språkstadgan. Den är visserligen inte ett dokument som frekvent åberopas, men om den ska ligga till grund för utformningen av kommunens insatser för minoritetsspråken, är det väsentligt att den går att uttyda på korrekt svenska.

Kapitel 4

4.2 Grundproblemet

Trollhättans Stad delar utredningens uppfattning om nödvändigheten av någon kvantitativ, såväl som kvalitativ statistik avseende minoriteterna. Det saknas idag möjligheter att registrera enskildas språk eller etnicitet – vilket måste anses som riktigt även i framtiden – samtidigt behöver ett utvecklingsarbete bedrivas för att kunna kartlägga minoriteterna och minoriteternas behov på olika sätt.

4.3.3. Data om de nationella minoritetsspråken

Trollhättans Stad stöder förslaget att ge Sametinget i uppdrag att komplettera sina lägesrapporter med indikatorer avseende samiskans utveckling vilka möjliggör jämförelser över tid. I delbetänkandet föreslogs inrättande av Språkcentrum för de övriga minoritetsspråken – Trollhättans Stad ställde sig tveksam till förslaget och menade att den nuvarande ordningen med Länsstyrelsen som ansvarig också har fördelar. Oavsett hur det kommer att bli, bör ansvarig myndighet – få motsvarande uppdrag vad gäller övriga minoritetsspråk.

4.4 Behov av data på lokal nivå

Trollhättans Stad delar utredningens bedömning att det finns behov av att samla kunskap, goda råd och metodstöd för kommuner och landsting (regioner) när det gäller bedömning av minoriteternas behov. Den möjlighet som skissas på i utredningen och som skulle innebära ett samarbete mellan Länsstyrelsen i Stockholm/annan ny myndighet med ansvar och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) skulle i så fall innebära att den centrala myndighetens nationella helhetssyn blandades med regioners och kommuners kunskaper om de lokala förhållandena på ett positivt sätt. Det ger då också SKL en möjlig och naturlig ingång i Minoritetsarbetet, där man hittills varit förhållandevis passiv.

4.5.1 Behovet av långsiktigt utvecklingsarbete

Trollhättans Stad delar utredningens bedömning att arbetet med fakta- och beslutsunderlag behöver bedrivas succesivt, långsiktigt och uthålligt. Detta blir ytterligare en aspekt att förhålla sig till när det gäller det framtida ansvaret för Minoritetspolitiken, fortsatt Länsstyrelsen Stockholm alt en ny egen myndighet – permanenta i stället för kortsiktiga lösningar blir här avgörande.

4.5.2. Uppdrag till Skolverket

Trollhättans Stad stöder förslaget att ge Skolverket i uppdrag att utreda möjligheten att utveckla statistik avseende verksamhet i förskolan på de nationella minoritetsspråken

4.5.3 Uppdrag till Socialstyrelsen

Trollhättans Stad är positiv till att utredningen ansluter sig till förslaget i Utredningen om en nationell kvalitetsplan för äldreomsorgen, där Socialstyrelsen föreslås se över de undersökningar som riktar sig till äldre så att de bl.a. tillgodoser nationella minoritetsspråk.

Kapitel 5

5.1 Det immateriella arvet

Trollhättans Stad delar utredningens bedömning att det Immateriella kulturarvet utgör en väsentlig beståndsdel i strävan att stärka de nationella minoriteterna, deras språk, varieteter, dialekter och kultur, och stöder de förslag som bl.a. ger Riksarkivet och Institutet för språk och folkminnen i uppdrag att samarbeta och inkludera de nationella minoriteterna och deras immateriella kulturarv i sitt uppdrag.

Paul Åkerlund
Kommunstyrelsens ordförande

Ulla Andersson
kommunsekreterare